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Elisabet har ordet
Mycket har hänt i föreningen i höst. I augusti anordnades släktforskar-
dagarna och årsstämman i Malmö. Vi hade en representant på stämman 
och flera medlemmar av vår förening besökte utställningarna och 
seminarier. I början av oktober fick vi besök av Ted Rosvall på Torg-
huset i Smålandsstenar. Han berättade om hur man forskar i Amerika 
och gav oss lyssnare ca 40 personer många tips.

Arkivens dag i november var vi på Industrimuseet i Gislaved. I år var 
temat ” Arbete och Fritid”. Vi tog fasta på arbete och tillsammans med 
Industrimuseet, Gislaveds Kommun, Gislaveds Hembygdsförening och 
Finska föreningen tänkte vi på den finska arbetsinvandringen till Gisla-
ved och Gummifabriken. Som föreläsare till denna dag hade vi 
Marianne Jonasson från Svenska Släktakademien i Stockholm. Hon 
berättade om hur många finska medborgare kom till Sverige efter andra 
världskriget och även till Gislaved. Hon visade också hur man släkt-
forskar i Finland. Finska föreningen bjöd på mycket goda karelska 
piroger och kaka. Mycket folk strömmade in och hela dagen blev väldigt
lyckad.

I januari har vi Släktforskningens dag, se nedan under Evenemang! 
Ingen nybörjarkurs har vi i vår, men det kommer en fortsättningskurs. Se
programmet.

Öppet hus blir det som vanligt i Gislaved, Gnosjö och även förhopp-
ningsvis i Norra Hestra. Årsmötet blir i mars.

Gott Nytt forskarår önskar styrelsen
Elisabeth

Ny i styrelsen 
Anna-Brittas berättelse
Mitt hem ligger i Hyssna, en liten ort mellan Borås och Göteborg. Jag 
bodde i Kungsäter många år, en ort som ligger några mil utanför 

Varberg. Det är en släktgård med några generationer tillbaka, som jag 
har fått mej berättat. Nu har jag bott i Karaby, utanför Bredaryd, i 17 år. 
Mitt intresse för människor och händelser från förr i tiden, har jag alltid 
haft med mej. Pappa berättade gärna om sin uppväxt vid en kvarn i 
Björlanda utanför Göteborg. Hans far var mjölnare. Även morfar 
berättade om sitt hem, i Hyssna, där han föddes 1895. De var 12 syskon 
och det var så fattigt. Hans far var snickare och stod i deras lilla kök 
med sitt arbete, han hade ingen annan verkstad. Under spanska sjukan 
gjorde han många likkistor, som också de fick tillverkas i köket. Också 
om människorna i byn och deras liv fick jag höra honom berätta. Och 
jag lyssnade intresserat. Så det var självklart att börja släktforska. Jag 
ville ju veta mer! Först började jag att forska på Riksarkivet, men kände 
snart att jag behövde lära mej mer, om hur man går tillväga för att hitta i 
arkiven. Nu har jag gått några kurser i släktforskning och det har hjälpt 
mej mycket! Att lära sig mer om hur människor levde förr, gör att man 
kan förstå mera det som händer nu och det är viktigt att berätta sin  
historia! 

Anna-Britta



Liten läsövning

Skånska Posten 25/2 1886

Blodshändelse.
Hustru Johanna Andersdotter från Skog af Gnosjö församling anfölls – 
skrifwes till Sm. Alleh. – här om dagen af swimning, under det hon satt 
framför spiseln i sitt hem, med sitt minsta barn på armen. Barnet föll på 
golfwet utan att skadas, då deremot hustrun föll framstupa i spiseln, 
hwilken war uppfyld med glödande aska och kol, sa att hon fick ansigtet
och hufwudet delwis förbrända. Ingen person war eller som tillstädes 
utan den olyckliga qvarlåg tills hon sjelf uppwaknade.

Märkligt nog, har synförmågan icke skadats, ehuruväl delar af ansigtet 
ha förkolnat och förete en hemsk syn.
Platsen för händelsen var Skog, Häryd i Gnosjö.

100 kronor rabatt till medlemmar
Du som är medlem i en förening ansluten till Sveriges Släktforskar-
förbund får 100 kronor rabatt på alla Rötters prenumerationer och 
abonnemang. Använd din förenings unika rabattkod när du förnyar eller 
nytecknar din prenumeration.
Rabattkod: TZLZ25
Så använder du rabattkoden
• Logga in på Rötter och gå till Rötters prenumerationssida rotter.se/
prenumerationer och välj prenumeration.
• Vid betalningsinformation: fyll i rabattkoden och slutför
ditt köp, nu med 100 kr rabatt.
Rabattkoden är giltig till den 31 december 2025. Observera att du måste 
vara inloggad på Rötter för att rabatten ska kunna dras. 
www.rotter.se | info@rotter.se 

Westbo-Mo Rötter går att få digitalt!
Kan du tänka dig att avstå medlemsbladet och få det digitalt istället? Gå 
in på föreningens hemsida www.westbo-mo.se/medlemmar och avsäg 
dig pappersbladet. Då får du bladet digitalt istället.

Man vet att man sjunger fint när grannen kastar en sten 
genom rutan för att höra bättre.



Ur Släkthistoria 8/2023 

Svar på frågan

Vad gjorde en fjärdingsman? 

De första fjärdingsmännen utförde sitt arbete närmast som ett förtro-
endeuppdrag, och först efter 185o utvecklades fjärdingsmannaämbetet 
till en statlig tjänst. Han skulle bistå kronolänsman med indrivning, 
tillsyn av väg underhållet och diverse polisliknande sysslor.
Runt sekelskiftet 1900 fanns det ungefär 2 800 fjärdingsmän i 1andet, 
men lönen var ofta låg och därför krävdes inte sällan att de hade ett
annat yrke vid sidan om. Först 1925 jämställdes fjärdingsmannen med
poliser och 1948 fick han även polisutbildning. Först år 1954 försvann
begreppet fjärdingsman och nu kallades alla poliskonstaplar, men fram
till förstatligandet 1965 av den tidigare kommunala polisen skilde man 
på konstaplar i städerna och på landsbygden (de tidigare fjärdings-
männen). Namnet fiärdingsman kommer sig av att varje fjärdedels härad
skulle förses med en fjärdingsman, något som reglerade under 1600-
talet. År 1850 ökade tätheten med en fjärdingsman i varje socken eller, 
om socknen var stor, två eller flera. Det var sockenstämman som tillsatte
fjärdingsmännen och efter 1862 kommunalstämman, vanligen för tre år. 
Det innebär att man i stämmornas arkiv i landsarkiven med lite tur kan 
hitta uppgifter om en fjärdingsman som man söker. Frågeställarens 
fjärdingsman på 1700-talet var således en förtroendevald som under 
några år arbetade med olika polisiära och andra sysslor, inte minst 
översyn av vägunderhållet, som ofta var en källa till tvister mellan 
sockenborna.
Lars Ericson Wolke 

Evenemang vintern/våren 2025
Släktforskningens dag är 18/1 2025 i Ölmestad, Reftele kl 10:00-
14:00. Föreläsare: Leif Mörkfors som berättar om ”Bakom kulisserna”.
Årsmöte kommer att hållas den 15/3 2025 i Ölmestad, Reftele. 
DNA-kurs kommer att hållas 22/2 och 22/3 2025 i Torghuset, Små-
landsstenar. Tid: 10.00-13.30. OBS! Det är en kurs i två delar. Kurs-
ledare är Tomas G H Johansson. DNA skall vara gjort och resultatet vara
klart innan kursen! Pris: 400 för medlemmar och 600 för ej medlemmar. 
Medtag egen fika! Frukt och dryck kommer att finnas på plats. Läs mer 
och anmäl dig senast 7/2 2025 via föreningens hemsida. Info om kursen 
och anmälan görs via medlemsmailen.

Släktforskningskurs Fortsättningskurs på 5 gånger kommer att hållas 
av Lena Larsson med start 5/2. Läs mer och anmäl dig på www.westbo-
mo.se/kurser senast 31/1.
Följande ämnen tas upp:
• Emigrantforskning
• Soldatforskning
• Mantalslängder
• Domböcker
• DNA-släktforskning

Öppet hus med släktforskarhjälp
Biblioteket, Gislaved 28/1 17.00-19.00

25/2 17.00-19.00
25/3 17.00-19.00
22/4 17.00-19.00

Biblioteket, Gnosjö 27/3 14.00-17.00
Glöm inte att uppdatera dina e-postuppgifter så du inte missar några 
utskick!

Trevlig vinter/vår
önskar Styrelsen för Westbo-Mo
forskarförening i samarbete med 

http://www.westbo-mo.se/kurser
http://www.westbo-mo.se/kurser

